A prædictas, secundum tempus, eo uti non vitupe-
rantur. Dicunt enim intellectualis esse, specialiter
notiones intelligibilium, virtutes, scientias, artium
rationes, propositum, consilium, generaliter vero
judicia, comparationes, fugas, appetitus, et quædam
quidem esse solius secundum animum contempla-
tionis, quædam vero secundum rationem discipli-
nalis potentia. Si autem talibus custoditam pro-
priam vitam sancti conservaverunt, igitur com-
prehensim per rationem et contemplationem beatus
iste vir omnes, quæ sunt secundum virtutem et
scientiam, introduxit rationes a sanctis compre-
hensas, per quas divinam notitiam per contempla-
tionem scienter accipientes, prudenter secundum
rationem per virtutes divinam sibi met coaptavere
formam omnino, non esse necessarium judicans per
corpus nominare actionem, cognoscens non eam
virtutis esse factricem, sed manifestatricem, et so-
lummmodo divinarum intelligentiarum et disputatio-
num (u) ministrum. Ut autem et per alium modum
manifestum fiat quod dictum est, dicunt qui no-
strarum rerum diligenter rationes percurrunt,
rationalis quidem esse contemplativum et activum;
et contemplativum quidem secundum intellectum,
quippe habet ea quæ sunt; activum vero secundum
consilium, quod diffinit actionibus rectam rationem.
Et vocant quidem contemplativum intellectum, ac-
tivum vero rationem, et illud quidem sapientiam,
illud vero prudentiam. Si autem hoc verum, ex
causa itaque actionem, secundum quid consequens
est, at non ex materia, nominavit magister ratio-
nem nullam (v) habentem oppositum habitudinem
appellans, Rationabiliter enim et scienter, at non
per inimicitiam et contentionem instat veris con-
templativus, et præter ipsa aliud quid videre pro-
pter eorum delectationem non recipit. Si vero opus
est et aliter hoc apertius facere, iterum qui secun-
dum virtutem perfectionis rationem exercent, di-
cunt quosdam nondum ad materiam secundum ha-
bitum communionem purgatos, circa actiones effeci-
dum sit mista adhuc eis circa ea quæ sunt judicatio,
et sunt conversibiles, nondum circa conversibilia
habitum deponentes. Quosdam vero per virtutis
summitatem Deo secundum habitum approximantes,
et ipsius secundum intelligentiam beatitudine fruen-
tes, ad se ipsos solummodo et Deum conversos,
rumpendo sincere materialis habitudinis vincula,
actionibus quidem a materia perfecte alienantur,
contemplatione vero et Deo familiares fiunt. Pro-
pterea, inquirunt, manent inconvertibiles, non ha-
bentes adhuc ad materiam habitudinem, per quam
cum materia naturaliter mobili contra naturam
commoveri ex necessitate consuevit qui materie

VARIÆ LECTIONES

⁵² ἰδίαν ed. Gal. ⁵³ ὁμοκάρδιος cod. Gud. ⁵⁴ καὶ ἄλλως om. ed. Gal. ⁵⁵ τῶ om. ed. Gal. ⁵⁶ συναλ-
λοιοῦσθαι ed. Gal.

NOTÆ.

(u) *Lege ministram.* (Gale.)

(v) *Lege nullum.* (Gale.)

per habitudinem concretus est, et maxime videns indigere potentie ad depositionem materialis possibilitatis, ab ea liberari volentem, ait magister : « Cui igitur licitum fuit per rationem et contemplationem pertranseunti materiam, et carnale hoc, sive nimium oportet dicere, sive velamen, cum Deo fieri, etc. »

Quomodo est nimbus et velamen caro.

Cur autem nimbum esse et velamen carnem dicit magister? videns quippe quia omnis humanus animus errans et a naturali motu retro aspiciens, circa passionem et sensum et sensibilia motum facit, non habens aliorum moveri, ab eo motu qui ad Deum naturaliter fert deficiens, et divisit carnem in passionem et sensum; carnis enim animatae utrumque est, per nimbum et velamen hæc declaravit. Nimbus enim est principali (x) animæ superobumbrans carnalis passio, et velamen est error secundum sensum, superficiebus sensibilibus ipsum vincens, et ad intelligibilia transitum muniens (y). Per hæc oblivionem naturalium bonorum accipiens anima, circa sensibilia totam suam operationem convertit, furores et concupiscentias et delectationes per ea quæ dicta sunt inhonestas invenit.

Quomodo voluptas fit.

Omnis enim delectatio eorum quæ interdiciuntur, ex passione, per medium sensum ad aliquid sensibile, omnino fieri consuevit. Neque enim aliud aliquid est delectatio, quam species sensus in sensivo per quoddam sensibile formati; vel modus sensivæ operationis per irrationabilem concupiscentiam constitutus. Concupiscentia enim sensui apposita in delectationem vertitur, addens ei speciem, et sensus per concupiscentiam motus delectationem operatur, quiddam sensibile accipiens. Cognoscentes igitur sancti quia per mediam carnem ad materiam anima contra naturam mota terrenam induitur formam, ipsi magis per mediam animam secundum naturam ad Deum motam etiam carnem Deo decenter famulari intellexerunt (z), per institutionem virtutum acceptabiliter ipsam divinis ornantes intellectibus.

Quomodo et quanti motus sunt animæ.

Tres enim universales motus habere animam in unum collectos a charitate (a) docuerunt, unum secundum animam, alterum secundum rationem, tertium secundum sensum: et unum quidem simplicium et interpretatione carentem, per quem inco-

πρὸς ἀπόθεσιν τῆς ὕλικῆς προσπαθείας τὸν αὐτῆς ἐλευθερωθῆναι βουλόμενόν φησιν ὁ διδάσκαλος, ἡ ὅτι μὲν οὖν ἐξήγγεστο διὰ λόγου καὶ θεωρίας διασχίοντι τὴν ὕλην καὶ τὸ σαρκικὸν τοῦτο, εἴτε νέφος γὰρ λέγουσιν εἶτε προκάλυμμα, Θεῷ συγγενέσθαι, καὶ τὰ ἐξῆς. (138 α)